MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Gabinete da Ministra
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° Andar - Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70040-906 - Brasilia/DF

OFICIO SEI N° 5662/2025/MPO

Brasilia, 11 de setembro de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

Céamara dos Deputados

Praca dos Trés Poderes - Edificio Principal
70160-900 - Brasilia/DF
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informacéo n° 4211/2025.
Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 03101.002340/2025-91.

Referéncia: 03101.002336/2025-23.
Senhor Primeiro-Secretario,

Cumprimentando-o, refiro-me ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 298, de 21 de agosto de 2025, dessa
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados, por meio do qual foi encaminhado o Requerimento de
Informacao n°® 4211/2025, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro, que "Requer a Ministra de Estado
do Planejamento ¢ Orcamento a estimativa de impacto or¢amentario ¢ financeiro do Projeto de Lei
1.827/2019 (principal), que “Dispde sobre o piso salarial do assistente social”, e dos PL n® 41/2021, PL n°®
4.442/2021 e PL n° 2.466/2022 (apensados), do Substitutivo Adotado pela Comissdo de Previdéncia,
Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia (CPASF) e do Substitutivo Adotado pela Comissdo de
Trabalho (CTASP).".

Sobre o assunto, encaminho o Despacho MPO-SOF-CGDPE (53679496) e o Oficio SEI n°
5529/2025/MPO  (53684567), da Secretaria de Orgamento Federal, bem como a Nota n.
00497/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n. 01255/2025/CONJUR-
MPO/CGU/AGU (53767550), da Consultoria Juridica deste Ministério, com os esclarecimentos pertinentes.

Anexos:
I - Despacho MPO-SOF-CGDPE (53679496);
IT - Oficio SEI n® 5529/2025/MPO (53684567); ¢

IIT  -Nota n.00497/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU, aprovada pelo Despacho n.
01255/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU (53767550).
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Atenciosamente,

SIMONE TEBET
Ministra de Estado do Planejamento e Or¢amento
Documento assinado eletronicamente por Simone Nassar Tebet, Ministro(a) de Estado, em

11/09/2025, as 16:31, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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' o, ::_' » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Ere gl acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 53784387 ¢ o
BErig: codigo CRC 4BICI4OE.

Processo n® 03101.002340/2025-91. SEI n°® 53784387
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orgamento Federal

Subsecretaria de Pessoal e Sentengas

Coordenagdo-Geral de Despesas com Pessoal ¢ Beneficios

A SOF-ASELEG

Trata-se do Despacho MPO-SOF-ASELEG 53310142, o qual o encaminha a esta unidade o
Oficio SEI n° 5059/2025/MPO (53242397), da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos,
que trata do Requerimento de Informacao n°® 4211/2025, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro, que
"Requer a Ministra de Estado do Planejamento e Orcamento a estimativa de impacto orgamentario e
financeiro do Projeto de Lei 1.827/2019 (principal), que “Dispde sobre o piso salarial do assistente social”, e
dos PL n° 41/2021, PL n°® 4.442/2021 e PL n°® 2.466/2022 (apensados), do Substitutivo Adotado pela
Comissdo de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia e Familia (CPASF) e do Substitutivo
Adotado pela Comissdo de Trabalho (CTASP)

Sobre o assunto, cumpre informar que ndo compete a esta Subsecretaria de Pessoal e
Sentencas realizar os célculos das estimativas de impacto or¢amentario acerca da proposi¢do referida.
Entretanto, sugere-se o encaminhamento da demanda aos Ministérios da Gestdo e da Inovacdo em Servigos
Publicos - MGI, e do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome - MDS, para
avaliacdo e eventual manifestacdo no ambito de suas respectivas competéncias institucionais.

Brasilia, 08 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO DE PAULA MORAES

Coordenador-Geral de Despesas com Pessoal ¢ Beneficios

Documento assinado eletronicamente
MYCHELLE CELESTE RABELO DE SA

Subsecretaria de Pessoal ¢ Sentengas

08/09/2025, as 16:20, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do

‘ S i ) Documento assinado eletronicamente por Mychelle Celeste Rabelo de Sa, Subsecretario(a), em
nsﬂnalu:l
g ! Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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Documento assinado eletronicamente por Bruno de Paula Moraes, Coordenador(a)-Geral, em
08/09/2025, as 16:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .
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;I » A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Pt https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
T acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 53679496 ¢ o
7B codigo CRC 116ABF07.

Referéncia: Processo n° 03101.002340/2025-91. SEI n° 53679496
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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
Secretaria de Orgamento Federal
Assessoria Especial para Assuntos Legislativos

OFICIO SEI N° 5529/2025/MPO

Brasilia, 8 de setembro de 2025.

Ao Senhor

Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
Ministério do Planejamento ¢ Or¢amento

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, Bairro Zona Civico- Administrativa
70040-906 - Brasilia/DF

(61) 2020-4100 - e-mail aspar.mpo@planejamento.gov.br

Assunto: Requerimento de Informacao n® 4211/2025.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 03101.002340/2025-91.

Senhor Assessor,

1. Trata-se do Requerimento de Informagado n® 4211/2025, de autoria da Deputada Federal Laura
Carneiro, que "Requer a Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento a estimativa de impacto
or¢amentario e financeiro do Projeto de Lei 1.827/2019 (principal), que “Dispde sobre o piso salarial do
assistente social”, ¢ dos PL n® 41/2021, PL n°® 4.442/2021 ¢ PL n°® 2.466/2022 (apensados), do Substitutivo
Adotado pela Comissdo de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia ¢ Familia (CPASF) e do
Substitutivo Adotado pela Comissdo de Trabalho (CTASP)", encaminhado a esta Secretaria de Or¢camento
Federal por meio do Oficio SEI n°® 5059/2025/MPO (53242397).

2. Em atendimento ao referido Oficio, encaminho o Despacho MPO-SOF-CGDPE 53679496, da
Subsecretaria de Pessoal e Sentencas, o qual informa que ndo compete a esta Secretaria de Orgcamento
Federal realizar os calculos das estimativas de impacto or¢amentario acerca das proposicdes referidas.
Outrossim, sugere-se 0 encaminhamento da demanda aos Ministérios da Gestdo ¢ da Inovagdo em Servicos
Publicos - MGI e do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome - MDS, para
avaliacdo e eventual manifestacdo no ambito de suas respectivas competéncias institucionais.

Anexo:

I - Despacho MPO-SOF-CGDPE 53679496.

Atenciosamente,
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Documento assinado eletronicamente
VICTOR REIS DE ABREU CAVALCANTI

Diretor de Programa

ei' Documento assinado eletronicamente por Victor Reis de Abreu Cavalcanti, Diretor(a), em
;zmmf_. E'y 08/09/2025, as 17:59, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

eletrénica

+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?

=% acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 53684567 ¢ o
" codigo CRC E695578A.

A [m]

SEPN 516, Lote 8, Bloco D - Bairro Asa Norte
CEP 70770-524 - Brasilia/DF
(61) 2020-2215 - e-mail aseleg.sof@planejamento.gov.br

Processo n° 03101.002340/2025-91. SEI n° 53684567
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

NOTA N° 00497/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

NUP: 03101.002340/2025-91
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO

1. A Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos do Ministério do Planejamento e Orgamento
(ASPAR/MPO) solicita o exame da resposta técnica ao Requerimento de Informagdo n® 4.211/2025, de autoria da Deputada
Federal Laura Carneiro, encaminhado a Ministra de Estado do Planejamento e Orgamento, Simone Tebet, nos termos do art. 50,
§2°, da Constituigdo Federal.

2. O dispositivo constitucional mencionado estabelece que "as Mesas da Camara dos Deputados e do Senado
Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagao a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput
deste artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo atendimento, no prazo de trinta dias, bem como a
prestacdo de informagdes falsas". Este comando visa assegurar ao Poder Legislativo acesso a informagdes do Executivo,
fortalecendo o sistema de freios e contrapesos.

3. O requerimento em analise (n° 4.211/2025), encaminhado pelo Oficio 1°Sec/RI/E/n°® 298, de 21 de agosto de
2025, questiona sobre "estimativa de impacto or¢amentario e financeiro do Projeto de Lei 1.827/2019 (principal), que dispde
sobre o piso salarial do assistente social", com indagac¢des especificas sobre estimativas para o exercicio 2025 e trés exercicios
seguintes, incluindo os PLs apensados n® 41/2021, 4.442/2021 e 2.466/2022, bem como os substitutivos adotados pelas
Comissdes de Previdéncia, Assisténcia Social, Infancia, Adolescéncia ¢ Familia (CPASF) e de Trabalho (CTASP), além de
indicacdes de fonte de custeio para suportar eventual aumento de despesa.

4. Quanto ao atendimento do comando constitucional, verifico que: (i) em termos de tempestividade, o prazo
constitucional de 30 dias iniciou-se em 22 de agosto de 2025 e vence em 21 de setembro de 2025, restando ainda 11 dias para o
cumprimento do dever constitucional; (ii) em relagdo a disponibilizagdo das informagdes, a Secretaria de Orgamento Federal
manifestou-se pelo Oficio SEI n® 5529/2025/MPO informando que ndo compete & SOF realizar os calculos das estimativas de
impacto orcamentario acerca das proposic¢des referidas, sugerindo o encaminhamento da demanda aos Ministérios da Gestao e
da Inovagdo em Servigos Publicos (MGI) e do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome (MDS), para
avaliagcdo no ambito de suas respectivas competéncias institucionais.

5. Destaco que o cumprimento do art. 50, §2° da CF exige resposta tempestiva, completa e clara. No presente
caso, a manifestacdo da SOF atende a esses requisitos ao informar, de maneira inequivoca, que a estimativa de impacto
orcamentdrio ¢ financeiro de proposi¢des legislativas sobre piso salarial de assistente social ndo se encontra no ambito de
competéncia técnica desta Secretaria, competindo aos Orgdos gestores da politica de pessoal federal (MGI) e da assisténcia
social (MDS) a analise das respectivas implicagdes or¢amentarias ¢ financeiras. A informagao prestada ¢ técnica e factual,
correspondendo a realidade administrativa do 6rgéo, o que satisfaz plenamente o dever constitucional de informagdo ao Poder
Legislativo.

6. Diante do exposto, considero que as informagdes constantes no processo sdo suficientes para responder ao
Requerimento de Informagdo n° 4.211/2025, atendendo adequadamente ao disposto no art. 50, §2°, da Constitui¢do Federal.

A consideracdo superior.
Brasilia, 10 de setembro de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO

Advogado da Unido
Coordenador de Assuntos Legislativos da CONJUR/MPO

Atengdo, a consulta ao processo eletronico estd disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Ntimero Unico de Protocolo (NUP) 03101002340202591 e da chave de acesso 749d1664
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Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2919866110 e chave de acesso 749d1664 no endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 10-09-2025 17:11. Nimero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Documento assinado eletronicamente por EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, com certificado A1l institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2919866110 e chave de acesso 749d1664 no enderego eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA FILHO, com certificado Al institucional
(*. AGU.GOV.BR). Data e¢ Hora: 10-09-2025 15:48. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

B Autenticado eletronicamente, apods conferéncia com original.
2m[E] https:4/ipfolegautenticidader@ssinatura camaradegb - 2codArguiveFeor=3000088
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
COORDENACAO-GERAL DE ATOS NORMATIVOS

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO N° 01253/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU
NUP: 03101.002340/2025-91
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO
Aprovo a NOTA N° 00497/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU

Brasilia, 10 de setembro de 2025.

PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101002340202591 e da chave de acesso 749d1664

Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o cédigo 2921796875 e chave de acesso 749d1664 no endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 10-09-2025 17:11. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

Documento assinado eletronicamente por PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado A1 institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o coédigo 2921796875 e chave de acesso 749d1664 no enderego eletrOnico https://sapiens.agu.gov.br.
Informacdes adicionais: Signatario (a): PAULO FERNANDO FEIJO TORRES JUNIOR, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR). Data ¢ Hora: 10-09-2025 16:04. Nimero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

B Autenticado eletronicamente, apods conferéncia com original.

2m[E] https:4/ipfolegautenticidader@ssinatura camaradegb - 2codArguiveFeor=3000088
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

ESPLANADA DOS MINISTERIOS - BLOCO K - 8° ANDAR - SALA 846 - CEP: 70040-906 - BRASILIA - DF

DESPACHO N° 01255/2025/CONJUR-MPO/CGU/AGU
NUP: 03101.002340/2025-91
INTERESSADOS: PRIMEIRA-SECRETARIA DA CAMARA DOS DEPUTADOS
ASSUNTOS: REQUERIMENTO
Aprovo o documento em anexo.
Brasilia, 10 de setembro de 2025.
JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO

Procurador da Fazenda Nacional
Consultor Juridico do Ministério do Planejamento e Orgamento

Atengdo, a consulta ao processo eletronico esta disponivel em https://supersapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do
Numero Unico de Protocolo (NUP) 03101002340202591 e da chave de acesso 749d1664
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Documento assinado eletronicamente por JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional
(*.AGU.GOV.BR), de acordo com os normativos legais aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento esta
disponivel com o codigo 2921911683 e chave de acesso 749d1664 no endereco eletronico https://sapiens.agu.gov.br.
Informagdes adicionais: Signatario (a): JURANDI FERREIRA DE SOUZA NETO, com certificado Al institucional

(*.AGU.GOV.BR). Data e Hora: 10-09-2025 17:11. Numero de Série: 24688056426646610828629120681. Emissor:
Autoridade Certificadora do SERPRO Final SSL.

ERRir Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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